1

会 議 録

会 議 名 第２７期小金井市公民館企画実行委員の会議 第５回

事 務 局 公民館貫井北分館

開催日時 令和４年１２月６日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員 本多委員、原委員、岡村委員、土屋委員、森委員

欠席委員 塚田委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、髙木

傍聴の可否 可 傍聴者数 0 人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第 １ 報告事項

（１）第３６期小金井市公民館運営審議会第１１回審議会

（２）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座「めざすは

ゴール！ゴム動力カーをつくろう」

② 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進「プラネタリ

ウム解説員が語る星空のお話」

③ 成人教育事業 地域研究講座「こがねい散歩～ナンジャモンジ

ャ・京王通り商店会の今昔～」

④ 成人教育事業 地域研究講座「こがねい・むさしの散歩のコース

を作る意見交換会」

⑤ 市民講座「ぬくいきた認知症サポーター講座フォローアップ研

修」

⑥ 若者による自主講座「森とクリスマス～クリスマスリースを作ろ

う～」

⑦ 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はな

みずき学級」準備会

（３）講座（開催中）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はな

みずき学級」

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症カフェ

ぬくいきた」

③ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症介護の

座談会」

2

④ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「手芸で脳トレ！～ク

ロスステッチ刺繍を楽しもう～」

⑤ 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活

  動「きたまちセンターの花サポーター講座～元気になれるコンテ

ナガーデン～」

（４）講座（開催後）

① 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進「防災食を活

用！作って楽しむきたまち食堂 Part２」

② 青年教育事業 青少年教育講座 健全育成事業「マンガ de トー

ク～ボクらの時代のヒーロー像～」

③ 成人教育事業 地域研究講座「秋のこがねい散歩～農工大通り

～」

④ 成人教育事業 陶芸入門 陶芸入門教室「陶芸入門教室」

⑤ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「パパと一緒に組

み立てよう」

⑥ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「パパのためのネ

イチャーガイドツアー」

⑦ 成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識「これからのエ

ネルギーと私たちの生活」

⑧ 成人教育事業 地域研究講座「こがねい散歩～埋もれた橋とその

周辺～」

２ 審議事項

（１）令和５年度

３ その他

（１）第５９回東京都公民館研究大会について

（２）マイナンバーカードの提出について

次回企画実行委員会議：令和５年１月１７日（火）午後２時～４時

１ 報告事項

（１）第３６期小金井市公民館運営審議会第１１回審議会

   ・１１月９日(水)第２庁舎で開催

   ・貫井北分館からは報告１件、計画３件

（２）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座「めざすはゴール！ゴム動力カ

3

ーを作ろう」

   ・令和５年２月１２日(日)午前１０時から正午

   ・講師は東京学芸大学の教育系サークル STEAMer

   ・市報１月１５日号で募集

   ・１月３１(火)(必着)まで往復はがきまたはメールで受付、多数抽選

   ・対象は市内在住・在学の小学生、定員は１６人

② 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進「プラネタリウム解説員が語る星

空のお話」

・令和５年２月１２日(日)午後２時から４時

   ・講師はプラネタリウム解説員の坪内重樹さん

   ・１月１５日号の市報、１月号の月刊こうみんかんで募集

・１月３０日(月)(必着）まで往復はがきまたはメールで受付、多数抽選

   ・北町ホールで定員１６人

   ・ドームに入れることを強調したタイトルの方がいいという意見から、～ドームに

入って星空を観賞しよう～がサブタイトルに

③ 成人教育事業 地域研究講座

「こがねい散歩～ナンジャモンジャ・京王通り商店会の今昔～」

・令和５年３月２日(木)午後１時から３時半

・講師は閑野寿幸さん、是枝商店会長

・定員８人

 ・応募方法は検討

   ・企画実行委員は原委員、塚田委員

④ 成人教育事業 地域研究講座

  「こがねい・むさしの散歩のコースを作る意見交換会」

   ・令和５年２月１１日(土)午前１０時から正午

   ・市報１月１５日号で募集、事前申込制

   ・「小金井市とその近郊の歴史、自然、街並みを歩くコースを作る意見交換会」にタ

イトル変更

   ・１月の企画実行委員会議で再報告

⑤ 市民講座「ぬくいきた認知症サポーター講座フォローアップ研修」

   ・令和５年１月３０日(月)午後２時から４時

   ・ぬくいきた認知症サポーター講座参加者中８人が継続希望

   ・施設の違いやどのような方が利用できるか等について学ぶ、経験談を聞く

⑥ 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座「森とクリスマス～クリスマス

リースを作ろう～」

   ・１２月１７日(土)午後２時から４時、創作室にて

   ・企画は東京学芸大学附属小金井中学生で森林保護のための間伐をしているグルー

    プ

   ・講師は東京学芸大学附属中学校教員の宮村連理先生

・対象は小学生で参加費１００円

4

・定員１２人のところ２６人が応募、職員抽選によってキャンセル待ち５人

⑦ 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」準備会

・令和５年１月１９日(木)午前１０時から１１時、生活室Ｂで開催

   ・市報１月１日号で募集

（３）講座（開催中）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

  ・５月１２日から１２月２２日まで全１５回の講座中１３回まで終了

  ・次回は１２月８日、水引の講座

  ・準備会と参加者アンケートの結果によって来年度について決める

  ・フォークダンスの感染対策が気になった。密にならないダンスはどうか。

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症カフェぬくいきた」

  ・１２月は参加者１０人、新規の方２人参加

・昔の雑誌を導入し、当時の俳優やＣＭなど話が膨らんだ

・２月から「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」にタイトル変更

③ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症介護の座談会」

  ・１１月は参加者５人、１２月は新規の方１人(メールで申込)含め６人参加予定

  ・今年度は定員８人、今後は検討

④ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「手芸で脳トレ！～クロスステッチ刺繍を

楽しもう」

  ・１２月５日(月)に５回目を開催

  ・センターまつりで展示する作品づくり

⑤ 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動「きたまちセンタ

ーの花サポーター講座～元気になれるコンテナガーデン～」

  ・９月９日から３月２５日まで全１０回講座

  ・第５回目は１１月２５日に野外研修、HANABIYORI では学芸員の説明を聞き、都立桜

ヶ丘公園を散策するコース

  ・野外研修は１３人参加、３人キャンセル

  ・１人先にバスに戻ってしまった。集合時間や場所の伝え方が課題

  ・名前を貼っておくとよい。参加者に聞いて判断

  ・階段に疲れてしまった人がいた。実地踏査での階段以外の移動手段の確認が重要

  ・第６回目は１２月５日フラワーアレンジメント講座は全員参加

  ・野外研修を終えてコミュニケーションが活発に。和やかな雰囲気

（４）講座（開催後）

① 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進「防災食を活用！作って楽しむき

まち食堂 Part2」

  ・１１月５日(土)午前と午後の２回開催

  ・防災食を活用した調理と防災食についての講義

  ・午後の部では時間が余り、参加者が片付けまで行った

② 青年教育事業 青少年教育講座 健全育成事業「マンガ de トーク～ボクらの時代のヒ

5

ーロー像～」

  ・定員１２人、応募３人、追加応募２人、参加者４人、無断キャンセル１人

  ・１人ひとりの語る時間を取ろうと思うと多くても９人までが良い

  ・継続やシリーズ化を希望する声があった

  ・初めて自分の悩みを打ち明けたなど、自分を振り返るきっかけになった

③ 成人教育事業 地域研究講座「秋のこがねい散歩～農工大通り～」

  ・１１月１８日(金)１３時から１５時半

  ・参加者７人

  ・農工大通りの店舗を巡り、普段聞けない話を聞くことができた

④ 成人教育事業 陶芸入門 陶芸入門教室「陶芸入門教室」

  ・９月１７日から１１月１９日まで全７回講座終了。いずれも土曜日

  ・初の保育付き開催、希望者多数、保育者の内訳は２組

  ・受講者８人中４人がサークル活動として継続

  ・昨年度と比較して年齢層が大幅に下がった

⑤ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「パパと一緒に組み立てよう」

  ・１１月２６日(土)午前１０時から正午

  ・講師は読売自動車大学校卒業生

  ・パパ以外の参加はだめですかというお問合せあり

  ・普段一緒にいないパパと子どもの時間をつくること、パパ同士の交流が目的のた

め、対象に特化した講座という立ち位置。今後はママや祖父な特化する対象を変え

ることも検討

⑥ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「パパのためのネイチャーガイドツアー」

・１２月３日(土)午前９時１５分から１２時半

・小金井在住数年や高尾山には３～４回ほどしか登ったことがない人が参加

・お子さんとのハイキングの事前学習でパパの株を上げられる豆知識が豊富

⑦ 成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「これからのエネルギーと私たちの生活」

  ・１１月７日～２８日で全４回、１０時から正午、いずれも月曜日

  ・定員２０人のところ応募者１７人、７０代１１人、男性１３人女性４人

  ・保育付き講座、希望者２組

  ・専門的な知識を学べた、思ったより内容が濃かったという声も

⑧成人教育学校 地域研究講座「こがねい散歩～埋もれた橋とその周辺～」

  ・１２月４日(日)午前１０時から正午

  ・定員１０人のところ応募者１０人、キャンセル１人、参加者９人

  ・座学とセットの方が分かりやすいかも

２ 審議事項

（１）令和５年度

  ・きたまちカフェと認知症座談会は今年度同様４月～３月開催

6

３ その他

（１）第５９回東京都公民館研究大会について

  ・２月４日(土)午後１時から４時半

  ・要事前申込、１２月２０日(火)締切。貫井北分館まで

  ・今年度は小金井報告会なし。各テーマ毎の報告は都公連 HP にて

（２）マイナンバーカードの提出について

  ・１２月２３日(金)締切。本館まで

次回企画実行委員会議：令和５年１月１７日（火）午後２時～